
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ULTERIORI INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO PLURIENNALE DELLA GESTIONE 
DEL CANILE COMUNALE

 106 Nr. Progr.

13/07/2009Data

 21Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 13:40 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Pag. 1/3 

SU PROPOSTA dell’Assessore Beniamino Lai, con delega all’Ambiente; 

PREMESSO CHE: 

• il Comune di Tortolì è titolare di un canile in zona Monte Attu, destinato prevalentemente al ricovero 

di cani randagi ai sensi della L.R. n. 21 del 1994, la cui gestione è regolamentata con regolamento 

approvato con deliberazione della G.M. n. 74 del 27.05.2004, come modificato ed integrato con 

deliberazione della G.M. n. 83 del 28.07.2005; 

• in data 18.10.2008 è scaduto il contratto di gestione del canile comunale, stipulato con l’associazione 

di volontariato “Amico cane”, reiterato annualmente con determinazioni del Responsabile del Servizio 

LL.PP., attività Produttive e Ambiente n. 60476 del 09.11.2006 e n. 60530 del 23.11.2007; 

• nelle more di esperimento della nuova gara d’appalto, con determinazione del Responsabile del 

Servizio LL.PP., attività Produttive e Ambiente n. 60524 del 06.11.2008, è stato affidato alla 

medesima associazione “Amico cane”, il servizio per la gestione del canile comunale, dietro una 

corresponsione mensile di € 4.500,00; 

• con proposta di deliberazione della G.M. n. 60002 del 05.02.2009 sono stati stabiliti gli “indirizzi per 

l’affidamento pluriennale della gestione del canile comunale”, ma che la stessa non ha avuto seguito, 

in attesa dell’approvazione del bilancio annuale e pluriennale 2009-2011; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente n. 40002 del 25.03.2009, in attesa 

dell’approvazione del bilancio annuale e pluriennale, si è provveduto a reiterare la gestione del canile 

comunale a favore dell’associazione “Amico cane” per il periodo ancora necessario per l’indizione 

della nuova gara d’appalto e l’espletamento dell’intero iter procedimentale per la nuova 

aggiudicazione del servizio; 

• con deliberazione del C.C. n. 16 del 30.03.2009 è stato approvato il bilancio di previsione annuale e 

pluriennale 2009-2011, con il quale sono state stanziate le risorse economiche per il servizio di 

gestione del canile, pari ad € 56.400,00 annue omnicomprensive; 

RILEVATO che a seguito degli indirizzi espressi dalla G.M. con deliberazione n. 40 del 16.04.2009, relativamente 

al presente appalto e riguardanti in estrema sintesi i seguenti aspetti: 

� Soggetti ammissibili alla gara; 

� Durata del contratto d’appalto; 

� Giorni e orari di apertura al pubblico; 

� Corrispettivi giornalieri per il ricovero dei cani di proprietà; 

� Numero massimo di cani ospitabili; 

si è provveduto a redigere apposito bando, disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto; 

EVIDENZIATO che a seguito della procedura aperta indetta con determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico settore Ambiente n. 40014 del 17.04.2009, entro il termine stabilito nel relativo bando, non è 

pervenuta alcuna offerta economica, giusto verbale di diserzione redatto all’uopo e approvato con 

determinazione della scrivente n. 40025 del 19.05.2009 

RILEVATO altresì che a seguito dell’esito infruttuoso della gara e dell’indisponibilità manifestata dall’associazione 

“Amico Cane”, al fine di garantire la prosecuzione del servizio per il periodo necessario alla verifica delle 

cause di diserzione e all’indizione della nuova gara d’appalto, con determinazione del Responsabile 



 Pag. 2/3 

Servizio Ambiente n. 40028 del 25.05.2009 è stata affidata la gestione provvisoria alla ditta “L’Orchidea” 

di Flumini Anna Maria, per un corrispettivo mensile di € 4.500,00, oltre iva di legge; 

APPURATO che in conseguenza del fatto che anche la ditta menzionata, a conferma di quanto già palesato con 

nota protocollo n. 9346 del 04.05.2009 dall’associazione di volontariato “Amico cane”, ha riscontrato 

numerose difficoltà economiche per la corretta gestione del servizio, è possibile appurare che la causa 

determinante la diserzione della gara è dovuta all’importo posto a base di gara, risultato non congruo e 

conveniente in relazione ai servizi da rendersi, con conseguente necessità di provvedere alla relativa 

implementazione; 

RILEVATO che con riferimento alla nuova indizione della gara, si forniscono i seguenti nuovi indirizzi: 

� In relazione ai soggetti da ammettere alla gara: il bando deve intendersi aperto sia alle 

associazioni che svolgono l’attività di volontariato di cui alla L. R. n. 39 del 1993, iscritte al 

Registro Regionale delle Organizzazioni di volontariato, nella sezione “tutela degli animali da affezione”, 

sia ai soggetti di cui di cui all’art 34, comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. costituiti da imprese 

singole o riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese che 

intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., in possesso dei 

requisiti di legge; 

� In relazione all’importo posto a base di gara:di implementare l’importo a base di gara dell’importo 

netto di € 1.000,00 mensili; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

In riferimento al servizio di gestione del canile comunale, ubicato in località Monte Attu ed all’imminente 

gara d’appalto da esperirsi, sulla base delle considerazioni sopra riportate, di fornire i seguenti indirizzi: 

� In relazione ai soggetti da ammettere alla gara: il bando deve intendersi aperto sia alle 

associazioni che svolgono l’attività di volontariato di cui alla L. R. n. 39 del 1993, iscritte al 

Registro Regionale delle Organizzazioni di volontariato, nella sezione “tutela degli animali da affezione”, 

sia ai soggetti di cui di cui all’art 34, comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., costituiti da imprese 

singole o riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese che 

intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., in possesso dei 

requisiti di legge; 

� In relazione all’importo posto a base di gara:di implementare l’importo a base di gara dell’importo 

netto di € 1.000,00 mensili; 

DI DARE ATTO servizio che le risorse finanziarie necessarie per la copertura annua, pari ad € 68.400,00 netti e 

complessive per tre anni di € 246.240,00, compresa iva di legge, è così delineata: 

� PER L’ANNO 2009 dal mese di settembre al mese di dicembre (totale 4 mesi): € 27.360,00 oltre iva di 

legge, a valere sul capitolo 9334 competenza avente ad oggetto “gestione canile comunale”, che 

riporta la necessaria disponibilità; 

� PER L’ANNO 2010 (totale 12 mesi): € 82.080,00 compresa iva di legge, a valere sul capitolo 9334 



 Pag. 3/3 

annualità 2010 avente ad oggetto “gestione canile comunale”; 

� PER L’ANNO 2011 (totale 12 mesi): € 82.080,00 compresa iva di legge, a valere sul capitolo 9334 

annualità 2011 avente ad oggetto “gestione canile comunale”; 

� PER L’ANNO 2012 dal mese di gennaio al mese di agosto (totale 8 mesi): € 54.720,00 compresa iva di 

legge, a valere sul capitolo 9334 avente ad oggetto “gestione canile comunale”, che verrà all’uopo 

dotato della necessaria copertura finanziaria. 

DI DEMANDARE all’ufficio tecnico settore Attività Produttive e Ambiente la predisposizione degli atti discendenti 

dal presente atto di indirizzo; 

inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 106 DEL 13/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 13/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Agus Nicoletta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI06/07/2009

06/07/2009

 106Delibera nr. 13/07/2009Data Delibera 

ULTERIORI INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO PLURIENNALE DELLA GESTIONE DEL CANILE COMUNALE

OGGETTO


